Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025090300026

26

Nº 167, quarta-feira, 3 de setembro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA SERES/MEC Nº 573, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro
de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s)
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202018903 .A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

.205
(duzentas e
cinco)

.FACULDADES INTEGRADAS
CAMPOS SALLES

.ASSOCIACAO EDUCATIVA
CAMPOS SALLES

.RUA NOSSA SENHORA DA LAPA, 284,
LAPA, SÃO PAULO/SP

. .2 .202208401 .ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADES INTEGRADAS
DE TRÊS LAGOAS

.ASSOCIACAO DE ENSINO E
CULTURA DE MATO GROSSO
DO SUL

.AVENIDA PONTA PORÃ, 2750, DISTRITO
INDUSTRIAL, TRÊS LAGOAS/MS

. .3 .202208402 .ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADES INTEGRADAS
DE TRÊS LAGOAS

.ASSOCIACAO DE ENSINO E
CULTURA DE MATO GROSSO
DO SUL

.AVENIDA PONTA PORÃ, 2750, DISTRITO
INDUSTRIAL, TRÊS LAGOAS/MS

. .4 .202208306 .ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

.60
(sessenta)

.FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

.FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

.RODOVIA DOURADOS - ITAHUM, KM 12 ,
, CIDADE UNIVERSITÁRIA, DOURADOS/MS

. .5 .202207653 .MEDICINA
(Bacharelado)

.80 (oitenta) .FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

.FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SAO
F R A N C I S CO

.AVENIDA JOSÉ DE SÁ MANIÇOBA, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CENTRO,
PETROLINA/PE

. .6 .202208472 .ENGENHARIA
AG R O N Ô M I C A
(Bacharelado)

.80 (oitenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE RONDONIA

.RODOVIA BR 435, KM 63, SEM NÚMERO,
IFRO CAMPUS COLORADO DO OESTE,
ZONA RURAL, COLORADO DO OESTE/RO

. .7 .202208390 .ENGENHARIA
M EC Â N I C A
(Bacharelado)

.50
(cinquenta)

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL

.RUA ENG. ALFREDO HUCH, 475, ,
CENTRO, RIO GRANDE/RS

. .8 .202208371 .BIOMEDICINA
(Bacharelado)

.200
(duzentas)

.UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

.INSTITUTO CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

.AVENIDA ALCINDO CACELA, 287, BLOCO C
- TÉRREO, UMARIZAL, BELÉM/PA

. .9 .202208372 .FA R M ÁC I A
(Bacharelado)

.200
(duzentas)

.UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

.INSTITUTO CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

.AVENIDA ALCINDO CACELA, 287, BLOCO C
- TÉRREO, UMARIZAL, BELÉM/PA

. .10 .202208373 .MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

.240
(duzentas e
quarenta)

.UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

.INSTITUTO CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

.AVENIDA ALCINDO CACELA, 287, BLOCO C
- TÉRREO, UMARIZAL, BELÉM/PA

. .11 .202207602 .MEDICINA
(Bacharelado)

.96 (noventa
e seis)

.UNIVERSIDADE DA REGIÃO
DE JOINVILLE

.FUNDACAO EDUCACIONAL DA
REGIAO DE JOINVILLE

.RUA PAULO MALSCHITZKI, 10, CAMPUS
JOINVILLE - BOM RETIRO, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO - ZONA INDUSTRIAL,
JOINVILLE/SC

. .12 .202208236 .BIOMEDICINA
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

.SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

.RUA ANDRÉ ROCHA, 828, ESTRADA DO
TINDIBA N° 1.893, ENTRADA
SUPLEMENTAR PELA RUA ANDRÉ ROCHA
N° 838, TAQUARA, RIO DE JANEIRO/RJ

. .13 .202208237 .ENGENHARIA
M EC Â N I C A
(Bacharelado)

.60
(sessenta)

.UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

.SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

.RUA GENERAL OLÍMPIO, 100, , SANTA
CRUZ, RIO DE JANEIRO/RJ

. .14 .202206471 .F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

.60
(sessenta)

.UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

.SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

.RUA GENERAL OLÍMPIO, 100, , SANTA
CRUZ, RIO DE JANEIRO/RJ

. .15 .202206472 .N U T R I Ç ÃO
(Bacharelado)

.60
(sessenta)

.UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

.SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

.ESTRADA DO PORTELA, 222, 1º, 5º, 6º E
7º ANDARES, MADUREIRA, RIO DE
JA N E I R O / R J

. .16 .202207630 .MEDICINA
(Bacharelado)

.130 (cento e
trinta)

.UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA

.UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

.CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I,
CASTELO BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

. .17 .202208246 .ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

.50
(cinquenta)

.UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

.UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

.RUA FLORIANO ROSA, S/N, ESCOLA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA
MANOEL SOARES DE MELO, DOM
CONSTANTINO, PENEDO/AL

. .18 .202208486 .ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

.50
(cinquenta)

.UNIVERSIDADE FEDERAL DE
C AT A L ÃO

.UNIVERSIDADE FEDERAL DE
C AT A L AO

.AVENIDA DOUTOR LAMARTINE PINTO DE
AVELAR, 1120, , LOTEAMENTO VILA
CHAUD, CATALÃO/GO

. .19 .202207407 .MEDICINA
(Bacharelado)

.40
(quarenta)

.Universidade Federal de
Rondonópolis

.UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONOPOLIS

.AV AVENIDA DOS ESTUDANTES, 5055, ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
RONDONÓPOLIS/MT

. .20 .202208247 .ENGENHARIA
M EC Â N I C A
(Bacharelado)

.80 (oitenta) .UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

.UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

.RODOVIA TAUFIK GERMANO, 3013, ,
NOEMIA, CACHOEIRA DO SUL/RS

. .21 .202207737 .MEDICINA
(Bacharelado)

.50
(cinquenta)

.UNIVERSIDADE FEDERAL DE
V I ÇO S A

.UNIVERSIDADE FEDERAL DE
V I CO S A

.AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
V I ÇO S A / M G

. .22 .202208381 .ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

.80 (oitenta) .UNIVERSIDADE FEDERAL DO
M A R A N H ÃO

.FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

.AVENIDA UNIVERSIDADE, S/N, CENTRO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA,
RESIDENCIAL DOM AFONSO FELIPE
GREGORI, IMPERATRIZ/MA

. .23 .202208251 .MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

.50
(cinquenta)

.UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

.UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

.AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1000, ,
UNIVERSITÁRIOS, UNAÍ/MG

. .24 .202207626 .MEDICINA
(Bacharelado)

.180 (cento e
oitenta)

.UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

.UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

.RUA ATAÍDE PARREIRAS, 100, , FÁTIMA,
NITERÓI/RJ

. .25 .202209475 .ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

.50
(cinquenta)

.UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZÔNIA

.UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZONIA

.PA 275, KM 7 - ZONA RURAL, S/N, UFRA-
CAMPUS PARAUAPEBAS, ZONA RURAL,

P A R AU A P E BA S / P A
. .26 .202209523 .R A D I O LO G I A

(Tecnológico)
.115 (cento e
quinze)

.UNIVERSIDADE PAULISTA .ASSUPERO ENSINO SUPERIOR
LTDA .

.AVENIDA FRANCISCO MANOEL, S/N°,
SANTOS I, VILA MATHIAS, SANTOS/SP

. .27 .202209538 .ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

.150 (cento e
cinquenta)

.Universidade Pitágoras
Unopar Anhanguera

.EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

.RUA EDWY TAQUES DE ARAÚJO, 900,
PITÁGORAS CATUAÍ, JARDIM BURLE MARX,
LO N D R I N A / P R

. .28 .202208241 .F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

.150 (cento e
cinquenta)

.UNIVERSIDADE SALVADOR .FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

.RUA RIO TINTO, 152, CAMPUS SANTA
MÔNICA, SANTA MÔNICA, FEIRA DE
S A N T A N A / BA

. .29 .202208242 .N U T R I Ç ÃO
(Bacharelado)

.130 (cento e
trinta)

.UNIVERSIDADE SALVADOR .FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

.RUA RIO TINTO, 152, CAMPUS SANTA
MÔNICA, SANTA MÔNICA, FEIRA DE
S A N T A N A / BA

. .30 .202208243 .ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.UNIVERSIDADE TIRADENTES .SOCIEDADE DE EDUCACAO
TIRADENTES S.A

.AVENIDA MURILO DANTAS, 300, CAMPUS
ARACAJU FAROLÂNDIA, FAROLÂNDIA,
ARACA JU/SE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html